
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.223  59Segunda-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2022

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 964 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/1583439;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 15 (quinze) dias consecutivos de férias a ser-
vidora Patricia Medeiros Miralha, matrícula nº 23221, para o intervalo de 
06/12/2022 a 20/12/2022, referente ao período aquisitivo de 01/04/2021 
a 31/03/2022.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 889170

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 967 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 240 de 20/03/2020, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará nº 34.154 de 24/03/2020.
Art. 2º - A presente Portaria retroagirá seus efeitos na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 889038

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 3.119/2022/CCC/GSAGA/SEGUP.
Dispõe sobre designação de comissão fiscalizadora para acompanhar e fis-
calizar a execução do instrumento.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, nomeado pelo Decreto de 
22 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado n° 34.708, 
no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal n° 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE: e
CONSIDERANDO a celebração do Contrato Administrativo n° 344/2022 - 
SEGUP/PA, celebrado junto a empresa ESTRELA DO NORTE NAVEGAÇÃO 
EIRELI, decorrente do Pregão Eletrônico n° 28/2022 - SEGUP/PA, cujo ob-
jeto é a contratação de empresas especializadas na LOCAÇÃO DE EMBAR-
CAÇÕES, COM FORNECIMENTO DE TRIPULAÇÃO, ÓLEOS LUBRIFICANTES, 
GÁS DE COZINHA, MATERIAL DE LIMPEZAE, COZINHEIRO(A), para aten-
der as demandas dos Órgãos e Entidades do SistemadeSegurança Pública 
do Governo do Estado do Pará, destinados a Secretaria de EstadodeSe-
gurança Pública, Policia Militar, Policia Civil, Corpo de Bombeiros Militar e 
demais órgãos integrantes do SIEDS, conforme especificações constantes 
no Termo de Referência, Anexo I do Edital; que
RESOLVE:
Art. 1°. Designar o servidor TAYLOR BRUNO ANAISSI DE OLIVEIRA PE-
REIRA, Matricula Funcional nº 5811201-1, como Presidente de Comissão, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato Administrativo n° 
344/2022 - SEGUP/PA;
Art. 2°. Designar o servidor MARCELO FABRICIO DA COSTA ALBUQUER-
QUE, Matricula Funcional nº 5817722-1, para atuar como Membro de Co-
missão, em substituição ao presidente nos casos de ausência, impedimen-
tos e afastamentos legais.
Art. 3°. Designar o servidor ALEX CARLOS MARTINS MORAES, Matricu-
la Funcional nº 54186870-1, para atuar como Membro de Comissão, em 
substituição ao presidente nos casos de ausência, impedimentos e afasta-
mentos legais.
Art. 4°. Ao Presidente e aos Membros da Comissão do respectivo contrato, 
ora nomeados, garantida pela administração as condições para o desem-
penho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal 
n° 8.666/93, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato em 
execução:
I. acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações 
pactuadas no referido instrumento sob sua gestão e emitir respectivos re-
latórios;
II. propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III. controlar, observar e fazer cumprir o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade;
IV. receber e atestar nota (s) fiscal (is), e encaminhá-las à unidade com-
petente para pagamento;
V. verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-
se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual;
VI. confrontar os preços e quantidades constantes da nota fiscal com os 
estabelecidos no contrato;

VII. registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do contrato;
VIII. manter controle atualizado dos pagamentos efetuados;
IX. comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 
com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
X. solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob 
sua responsabilidade;
XI. propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do instrumento, a 
aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no
Art. 5°. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida 
Portaria específica para este fim.
Art. 6°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 16 de dezembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 889105

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3118/2022-SAGA BELÉM, 15 DE DEZEMBRO DE 2022
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/1602535, e memorando nº 
31/2022-cinte-SEGUP de 15 de dezembro de 2022.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1884/2022-SAGA de 25.10.2022, 
publicada no DOE nº 35.168 de 28.10.2022, que concedeu férias à 
servidora CADNA FERNANDA FORMOGOSA PINHEIRO, Coordenador do 
Núcleo de Controle Interno, MF 5945756/1, P.aquisitivo 2022, no período 
de 02.01.2023 a 31.01.2023.
R E S O L V E: Designar a servidora ROSANE MARIA LEITÃO NEIVA, Con-
sultor Jurídico, MF: 303925/1, para responder pelo cargo de Coordenador 
do Núcleo de Controle Interno, no referido período
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 888811
PORTARIA Nº 3121/2022-SAGA

BELÉM, 16 DE DEZEMBRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/1607126, e Mem. Nº 322/2022-
SEC.DPS.SEGUP, de 16.12.2022.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1884/2022-SAGA, 25.08.2022, 
publicada no DOE Nº 35.168 de 28.10.2022, que concedeu férias 
regulamentares no mês de janeiro de 2023 a servidora BRUNA DE CASSIA 
RABELO DA SILVA, P. Aquisitivo 2021/2022, no período de 02.01 a 
31.01.2023.
R E S O L V E:Designar a servidora ROSANGELA NAZARÉ GOMES LIMA, 
Assistente Administrativo, MF 702412/1, para responder pelo cargo de Ge-
rente de Articulação Interinstitucional, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 889248

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 017/2022-SEGUP/FESPDS/PA
Processo nº 2022/490370
Exercício: 2022
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022-SEGUP/FESPDS/PA
Objeto: A aquisição de uniformes operacionais, visando atender às neces-
sidades da Coordenadoria de Operações e Recursos Especiais – CORE, da 
Polícia Civil do Estado do Pará, de acordo com as condições e especifica-
ções constantes no Termo de Referência, anexo do Edital.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 502/2022-CONJUR.
Data de Assinatura: 15/12/2022
Vigência: 15/12/2022 à 14/12/2023
Valor global: R$ 97.752,00 (noventa e sete mil, setecentos e cinquenta e 
dois reais).
Programação Orçamentaria: Fonte: 0177 (Tesouro), 0377 (Recurso Próprio 
- Superávit), Programa de Trabalho: 06181150289400000, Natureza de 
Despesa: 449052
Contratada: MYO2 SOLUÇÕES EM SAÚDE INDÚSTRIA LTDA
CNPJ: 15.564.580/0001-17.
Endereço: Rodovia Mário Covas, nº 551, Bairro Levilandia, Ananindeua/
PA, CEP 67015-000.
Ordenador de Despesas: JOYCE WANIA LIRA LOUZADA

Protocolo: 889164

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2022-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, cor-
respondente à taxa de Administração, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Pregão Eletrônico é a Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços continuados de gerenciamento e controle de forne-
cimento de combustíveis (Gasolina de Aviação - AVGAS e Querosene de 
Aviação - QAV (JET - A e JET ADITIVADO), em rede de postos credencia-


